

**Obra**  
 Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para realizar recuperação de 155 km de estradas vicinais do município de Itupiranga, através do Convênio 010/2022 - Processo nº 2021/909155.

**Bancos**  
 SINAPI - 06/2021 - Pará  
 SBC - 06/2021 - Pará  
 SICRO3 - 01/2021 - Pará  
 SEDOP - 03/2021 - Pará

**B.D.I.**  
 29,77%

**Encargos Sociais**  
 Desonerado:  
 Horista: 86,22%  
 Mensalista: 47,52%

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>373.455,19</b>	<b>8,37 %</b>
1.1	000006	SEDOP	Mobilização e Desmobilização de pessoal e equipamentos	UN	1	36.000,00	46.717,20	46.717,20	1,05 %
1.2	00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m²	12	225,00	291,98	3.503,76	0,08 %
1.3	010767	SEDOP	Barracão de madeira (incl. instalações)	m²	40	503,07	652,83	26.113,20	0,59 %
1.4	900819	Próprio	Detalhamento de projeto	und	1	99.962,27	129.721,03	129.721,03	2,91 %
1.5	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	465000	0,28	0,36	167.400,00	3,75 %
<b>2</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE SOLO</b>					<b>4.087.350,00</b>	<b>91,63 %</b>
2.1	5502985	SICRO3	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	1162500	0,33	0,42	488.250,00	10,95 %
2.2	5502825	SICRO3	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria na distância de 3.000 m - caminho de serviço em leito natural - comcarregadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	108500	8,69	11,27	1.222.795,00	27,41 %
2.3	5914359	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em leito natural	tkm	1736000	0,63	0,81	1.406.160,00	31,52 %
2.4	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	1085000	0,08	0,10	108.500,00	2,43 %
2.5	5502978	SICRO3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	108500	3,22	4,17	452.445,00	10,14 %
2.6	020016	SBC	ESCAVACAO MECANICA SOLO 1a.CATEGORIA COM RETROESCAVADEIRA	m³	155000	2,04	2,64	409.200,00	9,17 %

**Total sem BDI**  
**Total do BDI**  
**Total Geral**

**3.461.525,07**  
**999.280,12**  
**4.460.805,19**